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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Vliv hemodialýzy na mnoţství protilátek proti viru

hepatitidy B v séru pacientů s poruchou ledvin“ je sloţena z teoretické a praktické části.

V teoretické části je objasněna základní stavba a funkce ledvin. Také se zabývá rozdělením

selhání ledvin a následně shrnuje jednotlivé moţnosti náhrady funkce ledvin, kterými

je peritoneální dialýza, hemodialýza a také transplantace ledvin. Největší pozornost je věnována

objasnění principu hemodialýzy a jsou zde shrnuty její výhody a nevýhody. Dále popisuje

původce hepatitidy B s podrobnější charakterizací jeho antigenní struktury a příznaků choroby,

kterou způsobuje. Také moţnosti léčby, prevence a očkování.

V praktické části je popsán princip metody stanovení hladiny anti-HBs na biochemickém

analyzátoru ARCHITECT. V souboru naměřených hodnot protilátek anti-HBs, u pacientů

z dialyzačního centra Fresenius Medical Care v Kladně, byla zkoumána hodnota hladin

protilátek anti-HBs u skupiny pacientů před zahájením dialýzy, v jejím průběhu a u pacientů,

kteří hepatitidu B prodělali jiţ před zahájením hemodialýzy.

Bylo zjištěno, ţe hladiny protilátek anti-HBs v séru pacientů v průběhu hemodialýzy mají

klesající tendenci a to jak u pacientů očkovaných před hemodialýzou tak v jejím průběhu

i u těch, kterým byl podán tzv. booster. Pacienti, kteří hepatiditu B prodělali jiţ před

zahájení hemodialýzy, mají naopak v pozorovaném období 23 měsíců hladinu anti-HBs

bez velkých výkyvů a změn.
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Abstract

Bachelor thesis "The effects of haemodialysis on blood levels of antibodies against

hepatitis B virus in patiens with renal impairment" is composed of a theoretical

and practical part. The theoretical part of this bachelor thesis describes the anatomical

structure and function of the kidneys. Further, thesis deals with the division of renal failure

to acute and chronic and subsequently describes various possibilities of renal function

replacement, such as peritonealdialysis, hemodialysis and renal transplantation.

The greatest attention is paid to explanation of the principles of hemodialysis and in the

thesis there are summarized advantages and disadvantages. The next part of the theoretical

part of bachelor thesis is devoted to the causing agent of hepatitis B. This part contains

information about the antigenic structure, description of the disease, treatment, prevention

and vaccination.

The practical part of the bachelor thesis describes the methods of antibodies anti-HBs

determination, using the ARCHITECT biochemici analyzer. The levels of antibodies

anti-HBs in patients from the Frenicus Medical Care dialysis center in Kladno

are monitored. The levels of antibodies in patients efore hemodyalisis, undergoing

hemodialysis are measured. The last group of patients are patients, who went through

hepatitis B prior the hemodialysis.

It was found, that the levels of anti-HBs in the serum of patients during the dialysis tend

to decrease both in patients vaccinated before and during dialysis and those that were given

„booster“. Patients, who have got through hepatitis B before dialysis, maintained the level

of antibodies without major fluctuations and changes during the 23 days - observed period.

Keywords

Ren; renal impairment; hemodyalisis; hepatitis; anti-HBs.
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1 ÚVOD

Ledviny jsou velmi důleţitým orgánem, který plní v organismu několik zásadních

funkcí. Jednou z nich je vylučování odpadních látek z těla. Nepostradatelnou roli hraje

tento párový orgán také při udrţování vodní, elektrolytové a acidobazické rovnováhy

nebo endokrinní činnosti. Proto selhávání funkce ledvin, které je rozdělováno na akutní

a chronické, představuje pro organismus váţné problémy. Samotnou náhradu funkce ledvin

lze řešit peritoneální dialýzou, hemodialýzou či transplantací ledvin.

Ze statistických údajů České nefrologické společnosti [34] z roku 2015 vyplývá,

ţe 106 dialyzačních středisek poskytovalo svoji léčebnou péči 6 668 pacientům. Z nichţ

6 203 pacientů bylo na hemodialýze a pouze 465 pacientů (6,9 %) bylo léčeno peritoneální

dialýzou. Hemodialýza je účinnou náhradou selhání ledvin, která zastává funkci ledvin

a umoţňuje tak čištění krve. Přináší však pro pacienta celou řadu omezení a změn,

se kterými se musí vyrovnat.

Jednou ze závaţných komplikací pro hemodialyzovaného pacienta je zvýšené riziko

vzniku infekčního onemocnění. Proto je popisován virus hepatitidy B jako původce

jednoho z moţných infekčních onemocnění, kterému je třeba u této skupiny pacientů

předcházet. Ochrana kaţdého hemodialyzovaného pacienta je zajišťována očkováním

a následným monitorováním hladiny anti-HBs v séru v pravidelných intervalech.

V souboru naměřených hladin anti-HBs u hemodialyzovaných pacientů je cílem zjistit

imunitní odpověď pacientů po aplikaci vakcíny Fendrix.
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2 SOUČASNÝ STAV

Porucha funkce ledvin je u většiny pacientů diagnostikována aţ v pozdních fázích

onemocnění, kdy funkce ledvin selhává a je třeba neodkladně zahájit léčbu. Při včasné

diagnostice, v dřívější fázi onemocnění, by však mohla být doba zahájení dialýzy

prodlouţena a pacient by mohl být na léčbu lépe připraven. Moţnou náhradu funkce ledvin

umoţňuje peritoneální dialýza, hemodialýza nebo transplantace ledvin. K největšímu

rozvoji dialyzační metody došlo ve 20. století. Důleţitým okamţikem se stal objev

heparinu, který je pro provedení dialýzy díky své antikoagulační vlastnosti velmi důleţitý.

První úspěšnou dialýzu provedl Willem Kolff na konci druhé světové války. Od té doby

postupně dochází ke zlepšování dialyzačních technik a rozšíření léčebné metody po celém

světě [2].

2.1 Stavba ledvin

Ledviny jsou uloţeny na obou stranách bederní páteře v retroperitoneálním prostoru.

Jedná se o párový orgán typického fazolovitého tvaru, který je obalen tukovou vrstvou.

Průměrná velikost tohoto orgánu je 12 x 6 x 3 cm a hmotnost 120 g. Tento orgán se na řezu

makroskopicky dělí na dvě části - kůru (cortex renalis) a dřeň (medula renalis) [1].

Korová vrstva, která se nachází těsně pod pevným vazivovým pouzdrem, obsahuje

asi 800 000 - 1 200 000 nefronů. Nefron je základní a funkční jednotkou kaţdé ledviny.

Samotný nefron se skládá z několika částí, které popisuje obrázek níţe (Obrázek 1) [2].

Obrázek 1 - Stavba nefronu [3] - upraveno
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Z obrázku vyplývá, ţe nefron je tvořen z glomerulu a z ledvinových kanálků. Krev

je do glomerulu přiváděna vas afferens a odváděna vas efferens. Glomerulus, tedy

klubíčko - síť kapilár, je umístěn do dvojvrstevného Bowmanova pouzdra, které

s glomerulem tvoří tzv. Malpighiho tělísko. Ze štěrbiny Bowmanova pouzdra, mezi

vnitřním a zevním listem, začíná systém tří kanálků. Tyto kanálky se označují jako

proximální kanálek, Henleova klička a distální kanálek. Distální kanálek pak přechází

do sběracích kanálků, které však uţ nejsou součástí nefronu. Ty poté dále přechází z kůry

do dřeňových pyramid ledviny. Na vrcholcích těchto pyramid se upínají ledvinové kalichy

přecházející do ledvinové pánvičky. Na následujícím obrázku (Obrázek 2) jsou jednotlivé

části (ledvinná pyramida, ledvinný kalich, ledvinná pánvička) popsány [1].

Obrázek 2 - Příčný řez ledvinou [4] - upraveno

Nejdelší část nefronu tvoří proximální tubulus, který je na svém začátku stočený

a později přechází v přímou část. Další částí je Henleova klička. Ta má na začátku tlustší

část, která přechází do dřeně, dále následuje sestupné raménko, tenká část vzestupného

raménka a tlustý segment vzestupného raménka. Začátek distálního tubulu je přímý,

ale později přechází v část stočenou. Spojovacím segmentem ústí do sběracího kanálku [5].

Sběrací kanálky ústí na vrcholcích dřeňových pyramid a poté přechází v ledvinné kalichy.

Po spojení těchto kalichů vzniká ledvinná pánvička, které přechází do močovodu, má

na svém povrchu sliznici s vrstevnatým přechodným epitelem. Objem pánvičky

je 6 - 8 ml [6].
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2.2 Funkce ledvin

Ledviny jsou velmi důleţitým orgánem lidského těla. Plní řadu funkcí, tou nejdůleţitější


[…]


Do tabulky (Tabulka 4) byly zaznamenány shrnující hladiny protilátek anti-HBs

u jednotlivých skupin. U skupiny pacientů se známou hladinou protilátek anti-HBs ještě

před zahájením vakcinace a HD byl zjištěn titr v nulových hodnotách, a protoţe po aplikaci

hladina všem vzrostla a další měření probíhalo jiţ během HD, porovnání více hladin v této

skupině nebylo moţné. Bylo zjištěno, ţe ti co absolvovali pouze očkování (ve schématu

0-1-2-6) bez rozdílu v opakovaných počtech očkovacích schémat, mají hladinu nejvyšší

(254,25 mIU/ml) v porovnání s těmi, kterým byla aplikována mimořádná dávka očkování

tzv. booster. Tito pacienti měli hladinu po aplikaci vakcíny udrţovanou kolem hodnoty

68,0 mIU/ml. Z grafu (Obrázek 16) je patrné, ţe hladinu kolem 50 mIU/ml (ideální

u pacientů na HD) má většina pacientů. Ale hladinu srovnatelnou s hodnotou očkovaných

pacientů (asi 250 mIU/ml) má pouze 5 pacientů. Z tohoto zjištění vyplývá, ţe i kdyţ

u pacientů je tzv. boostrem dosáhnuto potřebné vyšší cílové hladiny neţ je hraniční norma,

většinou není moţné dosáhnout vyšší hladiny jako u očkovaných pacientů bez tzv. boostru.

Ale i v této skupině byla asi čtvrtina těch, kteří si titr protilátek anti-HBs udrţovali vysoký
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i po podání tzv. boostru. Skupině pacientů, která prodělala hepatitidu B uţ před zahájením

HD, byla zjištěna hladina kolem 52,0 mIU/ml, která je pro ochranu dostačující a navíc

je u této skupiny udrţována kolem této hodnoty bez výkyvu po celé sledované období.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vlivem hemodialýzy na mnoţství protilátek proti viru

hepatitidy B v séru pacientů s poruchou ledvin. Cílem bakalářské práce bylo sledování

a porovnání hladin protilátek anti-HBs u skupin pacientů s poruchou funkce ledvin

po aplikaci vakcíny Fendrix před zahájením dialýzy, v průběhu dialýzy a u skupiny

pacientů, kteří prodělali onemocnění hepatitidy B před zahájením dialýzy.

U skupiny pacientů, u kterých byla známá hladina protilátek anti-HBs ještě před

aplikací vakcíny Fendrix a zahájením léčby, nebylo moţné delší sledování vývoje hladiny

protilátek anti-HBs z důvodu krátké doby pacientů v predialýze. Bylo pouze zjištěno,

ţe hladina protilátek anti-HBs před vakcinací byla v nulových hodnotách a proto všem

pacientům bylo aplikováno očkování. Další naměřené hladiny protilátek anti-HBs však

uţ byly měřeny v době, kdy z neodkladných důvodů byla zahájena hemodialýza. U této

skupiny byl patrný nárůst hladiny protilátek anti-HBs po aplikaci vakcíny, ale zároveň její

postupný pokles po zahájení hemodialýzy. U další skupiny hemodialyzovaných pacientů,

kteří byli očkovaní jedním nebo opakujícím se očkovacím cyklem ve schématu 0-1-2-6

nebo tzv. boostrem, byl pozorován pokles hladiny protilátek anti-HBs s rostoucí délkou

na hemodialyzační léčbě. Pouze u pacientů, kterým byl podán i tzv. booster a byli

na HD 31 - 60 měsíců byla pozorována hladina protilátek anti-HBs vyšší. V poslední

skupině pacientů, kteří hepatitidu B prodělali ještě před zahájením HD, byla pozorována

hladina protilátek anti-HBs bez velkých změn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C Stupeň Celsia (jednotka teploty)

µg, g, kg Mikrogram, gram, kilogram (jednotky hmotnosti)

ACD Kyselina citrát-dextróza

Ag Antigen

AKI Acute kidney injury, akutní selhání ledvin

ALT Alaninaminotransferáza (enzym)

AMK Aminokyseliny

AST Aspartátaminotransferáza (enzym)

Ca Calcium, vápník

CKD Chronic kidney disease, chronické onemocnění ledvin

CMV Cytomegalovirus

CPDA-1 Citrát fosfát dextróza adenin (antikoagulační činidlo)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EBM Virus Epsteina-Barrové

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová (antikoagulační činidlo)

FE Frakční exkrece

Fe Ferrum, ţelezo

GF Glomerulární filtrace

GMT Gamaglutamiltransferáza (enzym)

Hb Hemoglobin

HBV Virus hepatitidy B

HCC Hepatocelulární karcinom

HD Hemodialýza

HIV Virus lidského imunodeficitu (retrovirus)

IFN-alfa Interferon alfa

IgM, IgG Imunoglobuliny třídy M, G

IS Imunitní systém

K Kalium, draslík

min. Minuta (jednotka času)

mIU/ml Milimezinárodní jednotka na mililitr (jednotka hladiny anti-HBs)

ml, l Mililitr, litr (jednotky objemu)

Na Natrium, sodík
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NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát (koenzym)

nm, µm, cm

Ab

Nanometr, mikrometr, centimetr (jednotky délky)

Antibody, protilátka

P Phosphorus, fosfor

PCR Polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PEG-IFN pegylovaný Interferon alfa-2a

RNA Ribonukleová kyselina

RRT Renal replacement therapy, náhrady funkce ledvin

SM Semipermeabilní (polopropustná) membrána

TK Krevní tlak

TR Tubulární resorpce
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