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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Hana Sedlářová
s názvem: Vliv hemodialýzy na množství protilátek proti viru hepatitidy B v séru pacientů s poruchou
ledvin

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi klasickou komerčně dostupnou vakcínou proti hepatitidě B a tzv. booster
vakcínou typu Fendrix?

2. Hladina protilátek anti-HBs byla měřena ve Vaší práci chemiluminescenční imunoanalýzou.
Existují i jiné metody stanovení anti-HBs v plazmě nebo séru pacienta?

3. Jak si vysvětlujete pokles hladiny protilátek anti-HBs v plazmě pacientů s rostoucí délkou trvání
hemodialyzační léčby?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce studentky Hany Sedlářové na téma Vliv hemodialýzy na množství protilátek proti viru
hepatitidy B v séru pacientů s poruchou ledvin, je velmi obsažná a přináší nový pohled na způsob a
metodiku očkování proti hepatitidě B u HD pacientů. Práce je dobře vyvážená jak v kapitolách teoretických
tak v praktických. Celkový přístup studentky k plnění úkolu a k řešeršním zadáním byl velmi pečlivý a
důsledný.
Při plnění dílčích úkolů a při konzultacích s MUDr. Konopáskem byla vždy aktivní a spolehlivá, sama
iniciovala změny a návrhy na rozšíření statistického zpracování dat získaných z HD střediska fy Fresenius.
Dovednosti a vědomosti získané během studia využila při zpracování statistických dat a získala velké
zkušenosti při práci s publikacemi a databázemi vědeckých prací např. PubMed apod.
Vzhledem ke splnění cílů bakalářské práce a získání nových poznatků o vlivu HD na hladinu anti-HBs
doporučuji práci k obhajobě jako vynikající.
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